

**RETTELSESBLAD**

Erstatter beslutningsforslag dateret den 27. februar 2012, på grund af tekniske rettelser, som følge af, at forslaget skulle have været affattet som et beslutningsforslag.

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 4 i Forretningsorden for Inatsisartut.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om ikraftstræden for Grønland af lov om ændring af lov om Danmarks Nationalbank.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**Begrundelse**

Danmarks Nationalbank har til opgave at opretholde et sikkert pengevesen samt lette og regulere pengeomsætning og kreditgivning. Det betyder blandt andet, at Danmarks Nationalbank overvåger den finansielle stabilitet og udarbejder en række analyser af situationen i den finansielle sektor, herunder robustheden. Analyserne baseres på såvel oplysninger fra Finanstilsynet som på oplysninger Nationalbanken selv indsamler.

Danmarks Nationalbank indsamler information om finansielle transaktioner og mellemværende med udlandet. De oplysninger de indhenter i forhold til udarbejdelse af statistikker anses for at være fortrolige og kan alene anvendes til udarbejdelse af statistik, jf. sagsbehandlingslovens § 30.

Den finansielle krise har tydeliggjort et behov for, at Nationalbanken kan anvende de indsamlede oplysninger til udførelse af andre opgaver end statistikudarbejdelse. Det gælder særligt i forbindelse med overvågningen af den finansielle stabilitet og ved tilrettelæggelsen af penge- og valutapolitikken, samt i relation til Nationalbankens deltagelse i det europæiske samarbejde på det finansielle område.

Selv om Nationalbanken primært baserer sin overvågning på sundhedstilstanden i den finansielle sektor under ét, kan der også opstå situationer, hvor Nationalbanken har behov for at basere sine analyser og vurderinger på oplysninger om de enkelte finansielle institutter. Dette drejer sig om oplysninger som typisk vil være tilgængelige som led i de statistiske indberetninger.

De tætte finansielle bånd i Europa har aktualiseret et behov for Nationalbanken for at kunne videregive fortrolige statistiske oplysninger, som led i det europæiske samarbejde. Nationalbankens behov for at kunne videregive fortrolige oplysninger skal også ses i sammenhæng med EU's planer om at styrke overvågningen af den finansielle stabilitet med oprettelsen af det såkaldte European Systemic Risk Board (ESRB).

Etableringen af ESRB vil betyde, at sekretariatet for ESRB vil få beføjelser til at anmode nationale myndigheder om udlevering af statistisk information, herunder også fortrolig information, som skønnes nødvendigt i ESRB's samarbejde.

## **Indholdet i lovforslaget om ændring af lov om Danmarks Nationalbank**

Lovforslaget indeholder regler om, at Danmarks Nationalbank kan indhente oplysninger fra juridiske og fysiske personer, som har hjemsted i Grønland, og som udøver finansiell virksomhed, har økonomiske mellemværende med udlandet eller har udstedt eller ejer værdipapirer eller forestår handel med eller clearing og afvikling af finansielle produkter.

Danmarks Nationalbank kan endvidere videregive fortrolige oplysninger i det omfang og med den detaljeringsgrad det er nødvendigt for udførelsen af pågældendes opgaver til Det Europæiske system af Centralbanker og til European Systemic Risk Board.

Med lovforslaget foreslås det, at Nationalbanken får en direkte hjemmel til at indsamle og anvende de for Nationalbanken nødvendige oplysninger til at opretholde et sikkert pengevesen samt at lette og regulere pengeomsætning og kreditgivning.

Nationalbanken vil med lovforslaget få mulighed for at trække på de indsamlede oplysninger til blandt andet analyser og vurderinger af den finansielle stabilitet, vurdering af pengeinstitutter i likviditetsproblemer og udførelsen af penge og valutapolitikken. Endvidere får Nationalbanken mulighed for i nærmere afgrænset omfang at videregive fortrolige oplysninger, som led i det europæiske samarbejde i ESCB (Det Europæiske System af Centralbanker) og ESRB (The European Systemic Risk Board).

### **Økonomiske konsekvenser**

Lovforslaget vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser for det offentlige, erhvervslivet eller for borgerne.

### **Kommunikation**

Ingen.

### **Høring**

Lovforslaget har været til høring i GrønlandsBANKEN og BankNordik.

BankNordik har ingen bemærkninger til lovforslaget.

Resume af Grønlandsbankens bemærkninger:

Grønlandsbanken finder tiltagene om ændringer i lov om Danmarks Nationalbank fornuftige. Eneste anke imod lovgivningen, fra et grønlandsk synspunkt, er den eventuelle videregivelse af statistik for Grønland til europæiske instanser, der ikke har direkte krav på talmaterialet fra Grønland. Imidlertid giver det ikke anledning til bekymring hos GrønlandsBanken jf. lovforslagets bemærkninger.

Når lovforslaget alligevel må vække bekymring, hos grønlandske selskaber, og genvurderes, skyldes det, at der endnu ikke er tilvejebragt et løsningsforslag, der muliggør elektroniske leverancer af data til nationalbanken og andre danske myndigheder, fra grønlandske selskaber.

GrønlandsBANKEN har ikke mulighed for at få et CVR nummer, der er en forudsætning for at benytte elektronisk signatur og derfor skal data fra Grønland sendes fysisk.

GrønlandsBANKEN har forsøgt at få en løsning, men det har ikke været muligt.

GrønlandsBANKEN peger på to løsningsmuligheder. Enten skal der gennemføres en lovgivningsændring i Danmark eller det skal gøres teknisk muligt at benytte GER nummeret rent systemmæssigt.

Grønlandsbanken finder det derfor hensigtsmæssigt, at det bliver undersøgt om der kan foretages en teknisk samordning mellem GER og CVR systemet således systemerne fungerer juridisk uafhængige, men samtidig muliggør en effektiv dataudveksling med relevante myndigheder. GrønlandsBANKEN ser gerne en løsning på ovennævnte problem før reglerne om indberetninger sættes i kraft.

I en efterfølgende mail anbefaler GrønlandsBANKEN, at de først indberetter elektronisk ultimo 2012 og senest marts 2013, hvor MFI3 indberetningerne skal kunne indberettes.

Høringssvaret er fremsendt til Erhvervs- og Økonomiministeriet i Danmark. Ifølge Skattemyndighederne i Grønland er der ikke aktuelt en løsning på ovennævnte problem.

Naalakkersuisut skal på den baggrund indstille, at det meddeles Finanstilsynet, at Inatsisartut kan tiltræde den foreslåede udformning af forslag til ændring af lov om Danmarks Nationalbank gennem en kongelig anordning.